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Abstract: We investigate the electromagnetic testing field generated by pair of uni-
formly accelerated charged particles on the de Sitter space. Energy measured
by local observers does not satisfy the conservation law in general spacetimes.
We use conformal relation between the de Sitter space, the Einstein universe
and the Minkowski space to find timelike conformal Killing vectors. These
vectors are related to conserved energy. We calculate density and flux of this
energy and their asymptotic behaviours. We analyze total energy inside a re-
gion centered on the particle and total flux through the border of this region.
Finally, we compare both definitions of conservative energy and we study re-
lation between conformally flat energy of the field of uniformly accelerated
particles in the de Sitter space and local energy of the field of a uniformly
moving particle in the Minkowski space.
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Úvod

Tato práce vychází z článku [1], kde bylo nalezeno boost-rotačně symetrické elek-
tromagnetické pole páru rovnoměrně urychlených nabitých testovacích částic na
asymptoticky netriviálním pozadí s kladnou kosmologickou konstantou, jako zobec-
nění Bornova řešení v de Sitterově prostoročasu. Navážeme na tyto získané výsledky
a budeme zkoumat rozložení energií a toky energií elektromagnetického pole těchto
částic.
Abychom mohli provést bilanci energie, požadujeme globální zachování zkou-

mané energie. Energie lokálních pozorovatelů v prostoročasech bez časové izometrie
nemá tuto požadovanou vlastnost. V první kapitole si tedy zavedeme konformní ener-
gii, která díky existenci konformních Killingových vektorů představuje zachovávající
se veličinu. Každému časovému konformnímu Killingovu vektoru bude příslušet od-
povídající zachovávající se energie.
V druhé kapitole se seznámíme se základními vlastnostmi de Sitterova prostoro-

času, s jeho topologií, konformní strukturou a jeho vztahy s Minkowského prosto-
rem a Einsteinovo vesmírem. Na de Sitterově prostoru, díky jeho maximální syme-
trii, existuje mnoho systémů souřadnic, my si uvedeme pouze ploché kosmologické,
sférické kosmologické a Robinsonovo-Trautmanovo souřadnice, které budeme dále
využívat.
Kromě přímého výpočtu trajektorie a vyřešením vlnové rovnice, lze získat pole

rovnoměrně urychlených nabitých částic na de Sitterově prostoročasu využitím kon-
formní invariance rovnic elektromagnetického pole a transformací mezi de Sittero-
vým a Minkowského prostoročasem. Tento postup použitý v [1] je stručně popsán
ve třetí kapitole.
Pro zjednodušení výpočtů a interpretaci hustot a toků energií, zavedeme ve čtvrté

kapitole souřadnice centrované na částici, parametrizující průnik světelného kužele
s vrcholem na částici a nadplochy s konstantním časem ve sférických, respektive
v plochých kosmologických souřadnicích.
Využijeme dvou konformních Killingových vektorů, jejichž orbity leží na sou-

řadnicových čarách časové souřadnice plochých kosmologických a sférických kos-
mologických souřadnic. Získáme tak dvě různé zachovávající se konformní energie.
Pátá kapitola obsahuje výsledky výpočtů hustoty konformně ploché energie měřené
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kosmologickými pozorovateli v plochých kosmologických souřadnicích a konformně
sférické energie měřené kosmologickými pozorovateli ve sférických kosmologických
souřadnicích, jejich asymptotické chování a vzájemný vztah mezi oběma energiemi.
Dále obsahuje hustoty obou konformních energií uvnitř oblasti tvaru mezikoulí se
středem na částici v centrovaných verzích příslušejících souřadnic. Jsou zde spočteny
toky energie měřené kosmologickými pozorovateli v plochých a sférických souřadni-
cích a jejich asymptotické rozvoje a celkové toky energie přes povrch koulí se středem
na částici v centrovaných plochých a centrovaných sférických souřadnicích. Nakonec
se budeme zajímat o vztah mezi konformně plochou energií v de Sitterově prostoru
a lokální energií v Minkowského prostoročasu.
Na závěr úvodu ještě poznámka k notaci. Pokud budeme tenzorové veličiny ozna-

čovat indexy, pak pro abstraktní indexy, tedy formální označení tenzorového cha-
rakteru, budeme používat podtržená malá písmena latinské abecedy. Nepodtržené
indexy budou označovat složky tenzoru v konkrétní zvolené bázi.
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Konformní energie

V této kapitole si zavedeme pojem konformní energie ([4], [5]), který nám dovolí
konstruovat zachovávající se energii i v některých prostoročasech bez časové syme-
trie.
Chceme-li zkoumat bilanci energie v určité oblasti Ω, je zapotřebí mít k dispozici

globální zákon zachování. Mějme tedy 4-rozměrnou oblast Ω s časovými řezy Σ∗
(obr. 1.1), pak požadujeme, aby rozdíl celkové energie na nadplochách Σi a Σf

odpovídal energii vyteklé z hranice ∂Σ∗ mezi okamžiky i a f . Tato zachovávající se
energie bude souviset s určitou prostoročasovou symetrií. Tyto symetrie představují
izometrie a speciálně i konformní transformace. Ačkoliv máme pro energii lokální
zákon zachování (1.4), v obecném prostoročasu z něj nelze získat globální zákon
zachování, tak jak tomu je možné například pro náboj. Abychom rozdíl mezi oběma
případy demonstrovali, ukážeme si nejprve, jak dostat z lokálního zachování náboje
globální a poté se pokusíme postupovat analogicky pro energii.
Pro 4-proud Ja lokálně platí rovnice kontinuity

∇aJ
a = 0 , (1.1)

pokud ji zintegrujeme přes oblast Ω a použijeme Gaussovu větu∫
Ω

∇aJ
ag

1
2 =

∫
∂Ω

Janaq
1
2 , (1.2)

zde g
1
2 =

√
|detg| a q

1
2 =

√
|detq|, kde q je metrický tenzor indukovaný metrikou

g na nadplochu Σ. Integrál přes hranici ∂Ω rozdělíme na integrály přes prostorupo-
dobné nadplochy Σi a Σf , v počátečním a koncovém čase a integrál přes množinu⋃
τ

∂Στ ∫
∂Ω

Janag
1
2 =

∫
Σf

Janaq
1
2 −

∫
Σi

Janaq
1
2 +

f∫
i

dτ
∫
S

Ja dSa = 0 , (1.3)
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Obrázek 1.1: Globální zákon zachování v oblasti Ω. Prostorupodobné nadplochy Σ
představují časové řezy oblasti Ω.

první dva integrály představují celkový náboj v nadplochách Σi a Σf . Časový řez
Στ je 3-rozměrná prostorová nadplocha, dSa je plošný element plochy hranice Στ .
Poslední člen je integrál přes čas τ z celkového toku náboje z oblasti ∂Στ v čase τ .
Stejný postup nelze přímo aplikovat pro tenzor energie-hybnosti. Vyjdeme-li totiž

z nulovosti jeho divergence
∇aT

ab = 0 , (1.4)

což vyplývá z Einsteinovo rovnic a představuje lokální zákon zachování, zůstane
nám jeden volný index a museli bychom provést integraci vektoru. To si sice mů-
žeme dovolit v plochém prostoru, ale obecně to nelze. Problém spočívá v nemožnosti
porovnávat vektory z tečných prostorů v různých bodech variety. Je tedy nutné
najít vhodnou dodatečnou strukturu, která by nám integraci umožnila a zároveň,
abychom získali zúžením tenzoru energie-hybnosti vektorovou veličinu, která by se
zachovávala. Touto vhodnou strukturou, jak si ukážeme, je vektorové pole ξa splňu-
jící Killingovu rovnici

$ξg = 0 . (1.5)

Kapitola 1. Konformní energie 3

Ukážeme tedy, že celkový tok veličiny ξaTab z oblasti Ω je nulový∫
∂Ω

ξaTabn
bq
1
2 = 0 . (1.6)

Zvedneme a snížíme indexy a použijeme Gaussovu větu∫
∂Ω

ξaTabn
bq
1
2 =

∫
Ω

∇b(ξaT
ab)g

1
2 , (1.7)

po rozderivování dostáváme∫
Ω

∇b(ξaT
ab)g

1
2 =

∫
Ω

(∇bξa)T
abg

1
2 +

∫
Ω

(∇bT
ab)ξag

1
2 . (1.8)

Druhý integrál na pravé straně je nulový díky (1.4). Ze symetrie tenzoru energie-
hybnosti a z platnosti Killingovy rovnice (1.5)

∇(aξb) = 0 , (1.9)

plyne nulovost také prvního integrálu a tím tedy platí (1.6). Symetrie tenzoru
energie-hybnosti obecně plyne z jeho definice pomocí variace akce podle metriky,
díky symetrii metrického tenzoru.
Pokud v prostoročasu s metrikou g, ve kterém hledáme zachovávající se energii,


[…]

divergenci pouze na částici S vzniklé na jižním pólu, neboť kromě nadplochy bu-
doucího nekonečna, ploché souřadnice nepokrývají trajektorii částice N vzniklé na
severním pólu. Asymptoticky hustota energie exponenciálně klesá jako exp(−3τ̌ /`Λ),
ale množství energie v elementárním objemu, v asymptotickém rozvoji, je na čase ť
nezávislé a má tedy konečnou hodnotu. Jeho rozložení na nadploše budoucího ne-
konečna je zobrazeno na obr. 5.1. Plochy konstantní hodnoty hustoty energie tvoří
toroid, jehož osa symetrie odpovídá ose, po které se pohybuje částice.
Poté jsme se zajímali o energii spojenou s vektorem ∂t̃ měřenou kosmologickými

pozorovateli, tentokrát ve sférických kosmologických souřadnicích. Hustota energie
již diverguje na obou částicích a opět se asymptoticky chová jako exp(−3τ/`Λ).
Množství energie v elementárním objemu, v rozvoji blízko budoucího nekonečna, je
opět nezávislé na čase t̃ a na nadploše budoucího nekonečna má konečnou hodnotu,
která je vykreslena na obr. 5.2. Plochy konstantní hodnoty hustoty energie, jako
v případě plochých kosmologických souřadnic, tvoří toroid. Tentokrát však dva to-
roidy obklopující obě částice. Rozložení hustoty energie na severní a jižní polokouli
je symetrické.
Očekávali jsme, že obě zachovávající se energie by mohli na nadploše budoucího

nekonečna dávat stejné výsledky. Vztah mezi těmito energiemi odpovídá vztahu
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mezi konformními Killingovy vektory ∂ť a ∂t̃ a ty, jak je patrné z konformních dia-
gramů, jsou kolmé na nadplochu budoucího nekonečna. Zjistili jsme, že se vektory
v nekonečnu liší pouze škálovacím faktorem a díky němu si nejsou rovny hustoty
energie, ani množství energie v elementárních objemech.
Dále jsme vyžili centrované verze plochých a sférických souřadnic, zavedené v ka-

pitole 4, k výpočtu celkové energie obsažené v oblasti tvaru koule se středem umís-
těným na částici. Abychom se vyhnuli divergenci na částici uvažovali jsme pouze
mezikoulí. V plochých souřadnicích nám centrované souřadnice pomohly k separaci
a šlo tak snadno množství energie kompletně zintegrovat. Zjistili jsme, že hodnota
celkové energie uvnitř mezikoulí je závislá pouze na poloměrech této oblasti a zrych-
lení částice a je nezávislé na čase, to znamená, že uvnitř koule konstantního poloměru
zůstává neměnné množství energie. Ve sférických centrovaných souřadnicích šlo inte-
grovat pouze přes úhlovou část, pro integraci přes radiální souřadnici je výraz příliš
komplikovaný a navíc v tomto případě explicitně závisí na čase. Množství energie
uvnitř koule konstantního poloměru se s časem mění.
V následující podkapitole jsme se zabývali toky energie. Nejprve opět z pohledu

kosmologických pozorovatelů a to toky energie spojené s konformním Killingovým
vektorem ∂ť v plochých kosmologických souřadnicích a toky energie odpovídající kon-
formnímu Killingovu vektoru ∂t̃ ve sférických kosmologických souřadnicích. V obou
případech jsou nenulové pouze radiální a ϑ složky Poyntingových vektorů.
Hustota toku energie v plochých kosmologických souřadnicích je nulová v bu-

doucím nekonečnu, na ose ve které leží trajektorie částic a v případě, že zrychlení
je nulové. Hustota toku energie ve sférických kosmologických souřadnicích vymizí
v budoucím a minulém nekonečnu, na ose po které se pohybují částice, pokud je
nulové zrychlení a navíc na nadploše časové symetrie. Nulové toky hustoty energie v
budoucích nekonečnech a ve sférických kosmologických souřadnicích také v minulém
nekonečnu, můžeme chápat tak, že k rozpínání prostoru dochází tak velkou rychlostí,
že již žádná energie nemůže téct.
Poté jsme opět využili centrované souřadnice a zaměřili se na celkové množství

energie vyteklé z koule se středem umístěným na částici. V plochých centrovaných
souřadnicích je hustota toku energie přes povrch koule, na libovolné časové nadploše,
identicky rovná nule. Celkové množství energie vyteklé z této koule je tedy nulové.
Ve sférických centrovaných souřadnicích již dostáváme nenulovou hustotu toku ener-
gie přes povrch koule. Asymptotický rozvoj množství energie vyteklé z elementární
plochy, v budoucím nekonečnu, klesá jako exp(−2τ/`Λ).
Nakonec jsme se podívali na vztah mezi konformně plochou energií elektromagne-

tického pole páru rovnoměrně urychlených nabitých částic v de Sitterově prostoru,
tedy zachovávající se energii spojenou s konformním Killingovým vektorem ∂ť a
energií elektromagnetického pole rovnoměrně se pohybující nabité částice v Min-
kowského prostoru. Zjistili jsme, že ačkoliv se hustoty těchto energií liší, množství
těchto dvou energií v elementárním objemu se rovnají.
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Skutečnost, že celková energie uvnitř oblasti tvaru mezikoulí se středem na částici
v plochých souřadnicí zůstává neměnná, současně s tím, že tok energie přes hranici
této oblasti je nulový, ukazuje na coulombický charakter tohoto pole. Fyzikální po-
loměr této oblasti exponenciálně narůstá, vyjádříme-li jej pomocí vlastního času
kosmologických pozorovatelů. Pole se tedy chová jako coulobické pole pohybující se
spolu s částicí v rozpínajícím se prostoru. Jedná se tedy konformně coulombovské
pole, což také víme ze vtahu mezi rovnoměrně urychlenými částicemi v de Sitterově
prostoru a rovnoměrně se pohybující částicí v Minkowského prostoru.
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