Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Tomáš Málek**
Název práce: **Globální charakteristiky polí v prostoročasech s nenulovou kosmologickou konstantou**
Studijní program a obor: Fyzika – teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího: Doc. RNDr. Pavel Krtouš, Ph.D.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky MFF UK

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Tomáš Málek se ve své práci zaměřil na zkoumání globálních charakteristik elektromagnetického pole dvou rovnoměrně urychlených nábojů v de Sitterově vesmíru, konkrétně na výpočet rozložení různých druhů energie a jejich toků z hlediska různých pozorovatelů. V úvodních třech kapitolách předkládá přehled různých druhů definic energie v křivém prostoročase, přehled vlastností a souřadnic de Sitterova vesmíru a charakterizuje elektromagnetické pole dvou rovnoměrně urychlených bodových nábojů v tomto vesmíru. Pak zavádí speciální typ souřadnic centrovaných na urychlených zdrojích pole, které v poslední kapitole využije k analýze rozložení energie pole z hlediska dvou nejdůležitějších tříd kosmologických pozorovatelů v de Sitterově vesmíru.

První tři kapitoly jsou přehledové, poslední dvě obsahují autorovy původní výsledky. Zavedení souřadnic centrovaných na částicích prokazuje autorovo geometrické cítění a dobré porozumění geometrii zkoumaného problému. Analýzou rozložení energie v poslední kapitole se pokouší charakterizovat pojem zářivé složky pole na křivém pozadí a vyjasnit vztah pohybu zdrojů a asymptotické povahy pole. Cílem bylo vybudovat intuici analogickou k té z Minkowského prostoročasu. Tento cíl však nebyl beze zbytku naplněn – částečně pro obtížnost tohoto úkolu, ale částečně i pro nedotaženou diskuzi obdržených výsledků.

Autor přistupoval k vypracování práce se zájmem a projevil matematickou zručnost a porozumění problematice. Bohužel se jeho zájem ne vždy projevil v zodpovědném přístupu k práci a výsledky byly dosahovány velmi pomalu. Vzhledem k celkové době strávené nad vypracováním této diplomové práce se nemůžu ubránit rozladění nad množstvím obdržených výsledků a jejich slabou interpretací. U výborné práce bych očekával, že předložené výsledky budou tvořit pouze základ rozsáhlejší diskuze.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Praze 3. 9. 2007

Doc. RNDr. Pavel Krtouš, Ph.D.